
 

Teléfono: 22580704 Central Telefónica: 2542-0000  www.mtss.go.cr 

“POR UNA COSTA RICA INCLUSIVA Y SOLIDARIA” 

DEPARTAMENTO DE  INTERMEDIACION, 
ORIENTACION  Y PROSPECCION DE EMPLEO  
DNE-DPMO-IL-48-2020  24 de abril  2020 
 

 
 

 
 
Señora 
Jenny Ramírez Peñaranda  
Jefa Departamento de Intermediación, Orientación y Prospección de Empleo (DIOPE) 
Presente 
 
ASUNTO: Informe para respuesta al DP-OGD-1270-2019 de fecha 03 de diciembre de 2019 Presidencia de la República  
 
Estimada señora: 
 
A efectos de brindar  informe  en   respuesta a la solicitud de apoyo planteada ante el despacho de la  Presidencia  de la 
República  el 30 de noviembre de 2019  mediante correo electrónico  de la  señora Ana Carolina Alfaro Orozco  , Cédula 
206680146, casada, 31 años, vecino de Rincón de Arias, Grecia, Alajuela; licenciada en Psicología.  
 
Hechos relevantes: 
 

 Caso asignado el 6 de diciembre 2019. 
 Se contacta vía correo electrónico el 9 de diciembre y se le solicita número telefónico. 
 Se le vuelve a contactar  el 13 de diciembre de 2019 vía telefónica, se le brinda la opción de búsqueda de 

empleo por medio de la pagina www.buscoempleo.go.cr para lo cual se le asigna usuario y contraseña y 
se le brinda asesoría respecto al registro en la página.  

 Se le invita al Taller de “Técnicas de búsqueda de empleo en el Mercado Oculto” coordinado con la 
empresa Human Capital & Advice para el mes de enero 2020 no obstante luego se le desconvoca dado 
que la empresa retoma el inicio del Taller a partir de febrero 2020. 

 Sin embargo se le ofrece la posibilidad de la entrevista personal de orientación laboral en nuestras 
oficinas en San José  para el mes de enero 2020. 
 

 Conclusión y recomendación: 
 

 En virtud de que la señora Alfaro desde su solicitud  original manifiesta textualmente: “…me siento 
desgastada de entrar a diario a páginas de empleo para el sector privado, a las páginas de instituciones 
públicas que tiene habilitadas plazas interinas y ver como puedo ubicarme.” 

 Tampoco se ha vuelto a comunicar ni por correo , ni por teléfono 
 A la fecha del presente informe su cuenta personal en buscoempleo se encuentra inactiva y la 

información de su CV está incompleta.  
Se resuelve: 
 
Cerrar y archivar el caso por falta de interés de parte actora.  
 
 
 
 
 

 

http://www.mtss.go.cr/
http://www.buscoempleo.go.cr/

		2020-04-30T15:21:17-0600
	LUIS SERGIO ZAMORA FONSECA (FIRMA)




